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Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 

Reporte de Comercio Exterior 
Marzo de 2019 

 

Evolución del Comercio Exterior de Paraguay 

 
Al mes de marzo del año 2019 se realizaron transacciones en el comercio exterior del país por 

USD 6.117,9 millones, representando una reducción de 6,5% con respecto al valor acumulado 

a marzo del 2018. Las exportaciones totales a marzo han alcanzado un valor de USD 3.276,9 

millones, 6,1% inferiores a los registros a marzo del año anterior, donde 87 países 

constituyeron los destinos de nuestras exportaciones. Las importaciones totales acumuladas 

alcanzaron USD 2.840,9 millones, que ha representado una reducción de 6,9%, donde 101 

países han sido la fuente de origen de nuestras importaciones. Como resultado, la balanza 

comercial ha cerrado con un superávit de USD 436,0 millones al mes señalado. 

 

I. Exportaciones 

Las exportaciones totales1 al mes de marzo del 2019 han alcanzado un valor de USD 3.276,9 

millones, 6,1% menor a los USD 3.490,6 millones acumulados a marzo del año anterior. Las 

exportaciones registradas han representado el 62,2% del total y han alcanzado USD 2.113,4 

millones, inferior en 8,0% al acumulado a marzo del año anterior. Las reexportaciones han 

constituido el 24,4% del total y han registrado un valor de USD 815,1 millones a marzo del 

2019, con una reducción de 2,4%. El 13,4% de participación restante ha correspondido a otras 

exportaciones, que han alcanzado USD 348,4 millones, 2,7% inferior al valor acumulado a 

marzo del año anterior (Gráfico 1).  

 

Gráfico 1 

Evolución de las exportaciones  

Marzo 2015 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

 

                                                 
1 Las exportaciones totales incluyen: las exportaciones registradas por la Dirección General de Aduanas, las exportaciones de energía eléctrica, 

las reexportaciones y las otras exportaciones asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de pagos. 
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Por niveles de procesamiento, las exportaciones registradas de productos primarios han 

ascendido a USD 807,1 millones (Gráfico 2), representando una reducción de 9,6% respecto al 

mismo periodo del año anterior, con una incidencia de -3,7%. Los productos de mayor 

incidencia positiva han sido el maíz y trigo, mientras que el producto de mayor incidencia 

negativa ha sido la soja. 

Por su parte, las manufacturas de origen agropecuario (MOA) han tenido una disminución de 

11,6%, alcanzando USD 561,2 millones (Gráfico 2), con una incidencia de -3,2% en las 

exportaciones registradas. Este comportamiento negativo se ha explicado, principalmente por 

los menores envíos de harina y aceite de soja, carne bovina y pieles y cueros, entre otros. 

Las exportaciones de manufacturas de origen industrial (MOI) han alcanzado un valor de USD 

239,8 millones (Gráfico 2), presentando un aumento de 2,7%. Esto fue explicado mayormente 

por un aumento en los envíos de máquinas, aparatos y artículos mecánicos, y productos de 

arrabio, fundición, hierro o acero, atenuado por los menores envíos de insecticidas, fungicidas y 

herbicidas.  

Por último, las exportaciones de combustibles y energía se han reducido en 5,8%, alcanzando 

un valor de USD 505,4 millones a marzo del año 2019 (Gráfico 2), con una incidencia de            

-1,4% en el total registrado, explicado principalmente por una disminución en los niveles de 

exportación de la energía eléctrica. 

 

Gráfico 2 

Evolución de las exportaciones registradas por niveles de procesamiento 

Marzo 2017 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

1.027,2 892,9 807,1 

671,3 
634,6 

561,2 

249,6 
233,4 

239,8 

514,3 
536,7 

505,4 

2.462,3 
2.297,6 

2.113,4 

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

Ene-Mar 2017 Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019

m
ill

o
ne

s 
d

e 
 U

SD

Productos primarios MOA MOI Combustibles y energía Total



B
C

P
 ©

 D
e
re

ch
o
s 

R
e
se

rv
ad

o
s 

2
0

1
9

 
 

Estudios Económicos– Banco Central del Paraguay 

Reporte de Comercio Exterior 
Marzo de 2019 

En términos interanuales, las exportaciones totales en marzo de 2019 alcanzaron USD 1.169,8 

millones, 16,1% inferior a las registradas en marzo del año anterior cuando alcanzó la cifra de 

USD 1.394,8 millones (Gráfico 3). 

Gráfico 3 

Exportaciones totales mensuales 

Marzo 2017 / 2019 
 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Los productos exportados durante el mes con mayores incrementos en USD han sido la harina 

de soja, trigo, maíz, otras semillas oleaginosas y azúcar (Gráfico 4). 

Gráfico 4 

Exportaciones más dinámicas 

Marzo 2018 / 2019 

Rubros de exportación  
(millones de USD) 

Mill. de USD 

Marzo 2019 
Particip. 

(%)  

Variación 
Interanual 

(%) 

 
69,5 9,6 17,6 

 
7,2 1,0 355,0 

 
10,2 1,4 78,2 

 
4,5 0,6 124,8 

 
2,8 0,4 327,4 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Entre los productos exportados durante el mes con las mayores reducciones en términos de 

valor se encuentran los granos de soja, energía eléctrica, aceite de soja, mantas y carne bovina 

refrigerada (Gráfico 5). 

Gráfico 5 

Exportaciones menos dinámicas 

Marzo 2018 / 2019 

Rubros de exportación 

(millones de USD) Mill. de USD 

Marzo 2019 

Participación 
(%) 

Variación 

Interanual 
(%) 

 
235,8 32,4 -51,3 

 
162,9 22,4 -14,3 

 
26,0 3,6 -41,6 

 
3,6 0,5 -49,0 

 
32,4 4,5 -9,1 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las exportaciones de granos de soja alcanzaron USD 661,4 millones, 17,1% inferior con 

respecto al registrado a marzo del año anterior, con una participación del 31,3% del total de 

exportaciones registradas, en tanto que, en volumen se redujo en 9,7%, alcanzando 2.031,5 mil 

toneladas, constituyéndose Argentina, Rusia y Brasil como los principales mercados de destino, 

con el 80,4%, 4,7% y 3,6% de participación, respectivamente (Tabla 1). 

Tabla 1 

Exportaciones de granos de soja 

Mar 2018 / 2019 

Producto 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Mar  Ene-Mar  
Variación 

%  

Partic. % 
Ene-Mar 

2019 

Ene-Mar Ene-Mar 
Variación  

% 

Partic. % 
Ene-Mar 

2019 2018 2019 2018 2019 

Granos de 
soja 

798,3 661,4 -17,1 31,3 2.248,7 2.031,5 -9,7 57,4 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las exportaciones de carne por su parte, han alcanzado USD 245,1 millones a marzo de 2019, 

representando una reducción de 6,6% con respecto a los USD 262,5 millones al primer 

trimestre del año anterior (Tabla 2).  
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Chile ha sido el principal destino de las exportaciones de carne, con un 32,5% de participación 

en el valor total exportado, alcanzando a marzo un valor de USD 79,6 millones y un volumen de 

18.300 toneladas. Estas cifras nos indican una disminución de 8,0% en valores y un aumento de 

3,1% en volumen.  

El segundo destino en importancia es el mercado ruso, que ha registrado a marzo de 2019 

caídas en valores en un 21,1%, mientras que en volúmenes han disminuido los envíos en 2,3%.  

Otros mercados que han presentado aumentos tanto en valores como en volúmenes son Israel, 

Vietnam, Brasil, Taiwán, Kuwait, Líbano y Países Bajos.  

Tabla 2 

Exportaciones de carne por destinos 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

Países 

En millones de USD En miles de toneladas 

Ene-Mar Ene-Mar 
Variación 

%  

Partic. % 
Ene-Mar 

2019 

Ene-Mar Ene-Mar 
Variación  

% 

Partic. % 
Ene-Mar 

2019 2018 2019 2018 2019 

Chile 86,5 79,6 -8,0 32,5 17,7 18,3 3,1 27,3 

Rusia 96,4 76,1 -21,1 31,1 28,4 27,7 -2,3 41,4 

Israel 15,6 36,0 130,2 14,7 3,0 7,2 135,3 10,7 

Vietnam 9,3 12,7 36,5 5,2 2,9 4,2 45,4 6,3 

Brasil 16,4 11,0 -32,9 4,5 3,1 2,4 -23,0 3,5 

Taiwán 2,6 9,5 269,4 3,9 0,5 2,3 338,0 3,4 

Kuwait 2,5 3,1 23,7 1,3 0,6 0,5 -3,7 0,8 

Líbano 1,4 2,5 76,1 1,0 0,3 0,5 86,6 0,7 

Países 
Bajos 1,4 2,3 62,3 0,9 0,2 0,3 89,5 0,5 

Suiza 2,8 2,2 -21,0 0,9 0,3 0,2 -16,6 0,4 

Resto 27,5 10,1 -64,1 4,0 7,1 3,0 -53,7 4,9 

Total 262,5 245,1 -6,6 100 64,1 67,0 4,6 100 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

El precio promedio de la carne a marzo de 2019 ha sido un 10,8% inferior al registrado en el 

mismo periodo del año anterior, observándose las mayores disminuciones en Rusia, con una 

reducción de 19,3%, y Taiwán, con una caída del 15,7% (Gráfico 6). Cabe resaltar, que Suiza 

ha sido el destino que mejor paga por la carne paraguaya, con un precio promedio de 9.127 

dólares americanos por tonelada (Gráfico 6 y 7).  
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Gráfico 6 

Variación de los precios de la carne por mercados 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Gráfico 7 
Precios de la carne por mercados 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 
 

Entre los principales productos exportados a marzo del 2019, se destacan los cereales, las 

materias plásticas y los hilos y cables, con importantes crecimientos porcentuales en valores. 

Por otro lado, los productos con mayores caídas porcentuales fueron el cuero, el aceite y harina 

de soja, con una disminución de 29,9%, 22,6% y 20,0%, respectivamente (Tabla 3a). 
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Tabla 3a 

Principales productos de exportación (en valores) 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

Productos 
Millones de USD 

Variación % Incidencia  
Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019 

Granos de soja 798,3 661,4 -17,1 -6,0 

Aceite de soja 105,0 81,3 -22,6 -1,0 

Harina de soja 182,5 146,0 -20,0 -1,6 

Cereales 69,6 112,4 61,5 1,9 

Carnes 262,5 245,1 -6,6 -0,8 

Cuero 24,4 17,1 -29,9 -0,3 

Energía eléctrica 536,6 505,4 -5,8 -1,4 

Materias plásticas 27,7 28,1 1,4 0,0 

Hilos y cables (autopartes) 60,9 64,5 0,2 0,2 

Prendas y demás art. textiles 31,9 29,2 -8,5 -0,1 

Resto 198,2 222,8 12,4 1,1 

Total 2.297,6 2.113,4 -8,0 -8,0 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Respecto a las exportaciones de energía eléctrica, en términos de valor totalizaron USD 505,4 

millones al mes de marzo del año 2019, que representó una disminución de 5,8% (Tabla 3a), 

mientras que en términos de cantidad la reducción fue de 17,6%, alcanzando 10.197,4 MW/h a 

marzo de 2019. También se registraron caídas en los volúmenes exportados de harina de soja, 

textiles, granos de sojas y aceite de soja (Tabla 3b). 

Tabla 3b 

Principales productos de exportación (en volúmenes) 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

Productos 
Miles de Toneladas 

Variación % Incidencia  
Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019 

Granos de soja 2.248,7 2.031,5 -9,7 -6,0 

Aceite de soja 145,4 133,9 -7,9 -0,3 

Harina de soja 538,8 445,7 -17,3 -2,6 

Cereales 301,0 556,9 85,0 7,1 

Carnes 64,1 67,0 4,6 0,1 

Cuero 10,9 11,0 0,9 0,0 

Materias plásticas 17,3 17,5 1,2 0,0 

Hilos y cables (autopartes) 2,3 2,8 21,7 0,0 

Prendas y demás art. textiles 5,5 4,6 -16,4 0,0 

Resto 295,5 265,3 -10,2 -0,2 

Total 3.629,3 3.536,2 -2,6 23,4 

Energía eléctrica MW/h 12.374,3 10.197,4 -17,6  
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Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Las exportaciones de bienes bajo el Régimen de Maquila han continuado incrementándose. A 

marzo 2019 ascendieron a USD 139,5 millones, 11,6% más que el registrado a marzo del año 

2018. Los principales productos exportados son los hilos y cables (autopartes), Prendas y 

demás artículos textiles, plásticos y sus manufacturas, cueros y calzados (Tabla 4). 

Tabla 4 

Principales productos de exportación bajo el Régimen de Maquila 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

Productos 
Millones de USD  Participación %  

Ene-Mar 2019 
Variación %  Incidencia  

Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019 

Hilos y cables (autopartes) 60,9 64,5 46,2 5,9 2,9 

Prendas y demás art. textiles 25,6 24,7 17,7 -3,5 -0,7 

Plástico y sus manufacturas 12,5 14,3 10,3 14,4 1,4 

Cueros 5,1 5,5 3,9 7,8 0,3 

Calzados 3,6 3,0 2,2 -16,7 -0,5 

Resto 17,3 27,5 19,7 59,0 8,2 

Total 125,0 139,5 100 11,6 11,6 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Gráfico 8  

Exportaciones de bienes bajo el Régimen de Maquila 

Marzo 2017 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Con relación a los principales destinos de los productos bajo este régimen, Brasil es la plaza más 

importante, con el 80,5% de participación, mientras que Argentina y Estados Unidos le siguen 

con el 7,1% y 5,0%, respectivamente (Grafico 9). 
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Gráfico 9 

Exportaciones de bienes bajo el Régimen de Maquila por principales destinos 

Enero – Marzo 2019 
 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

II. Importaciones 

A marzo del año 2019, las importaciones totales2 han alcanzado USD 2.840,9 millones, 6,9% 

menor, respecto al mismo periodo del año anterior. Las importaciones registradas han 

representado el 95,4% del total, alcanzando un valor de USD 2.715,6 millones, un 7,3% menor 

con respecto al valor de marzo del 2018, mientras que las otras importaciones han 

representado el 4,6% restante, por un valor de USD 125,3 millones.  

 

Gráfico 10 
Evolución de las importaciones totales 

Enero - Marzo 2015 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

 

                                                 
2 Las Importaciones totales incluyen a: las importaciones registradas por la Dirección Nacional de Aduanas y las otras importaciones asentadas 

en la cuenta de bienes de la balanza de pagos, la cual compila el total de transacciones comerciales de Paraguay con el resto del mundo, donde 

se encuentran la reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte, entre otros.  
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En el Gráfico 11 se observa el comportamiento mensual de las importaciones totales, impulsado 

principalmente por las importaciones registradas. 

Gráfico 11 

Evolución mensual de las importaciones totales  

Marzo 2016 / 2019 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Las importaciones de bienes para consumo interno han totalizado USD 2.715,6 millones a 

marzo, verificando una disminución de 11,4% respecto al mismo periodo del año anterior. En 

tanto, las importaciones de bienes bajo el Régimen de Turismo (Decreto N° 6406/05) han 

presentado un aumento del 9,3%. (Gráfico 12). 

Gráfico 12 

Importaciones totales, para reexportación y para uso interno 

Enero - Marzo 2018 / 2019 

 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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reexportación (Régimen de Turismo) han aumentado en 23,2%; en tanto que los bienes de 

capital para uso interno han disminuido en 18,8%. Bajo el Régimen de Turismo, los bienes de 

consumo e intermedio han disminuido un 5,8% y 32,8%, respectivamente. Por otro lado, las 

importaciones para uso interno presentaron una reducción de 13,8% en bienes de consumo y 

del 2,4% en bienes intermedios (Tabla 5). 

Tabla 5 
Importaciones totales, para Uso Interno y Régimen de Turismo 

En millones de USD 

Tipo de 
Bienes 

Importación Total 
Imp. Régimen de 

Turismo Var. 
(%) 

Partic. s/ 
imp. Total 

(%) 
Ene-Mar 

2019 

Imp. Uso Interno 
Var. 
(%) 

Partic. s/ 
imp. Total 

(%) 
Ene-Mar 

2019 

Ene-Mar 
2018 

Ene-Mar 
2019 

Ene-Mar 
2018 

Ene-Mar 
2019 

Ene-Mar 
2018 

Ene-Mar 
2019 

Bienes de 
Consumo 

985,5 848,9 164,2 96,4 -41,3 11,4 821,3 708,0 -13,8 83,4 

Bienes 
Intermedios 

845,7 814,8 34,5 23,2 -32,8 2,8 811,3 791,5 -2,4 97,1 

Bienes de 
Capital 

1.098,7 1.051,9 380,1 468,2 23,2 44,5 718,7 583,7 -18,8 55,5 

Total 2.929,9 2.715,6 578,7 632,4 9,3 23,3 2.351,2 2.083,2 -11,4 76,7 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

En términos interanuales, los mayores incrementos en valores de las importaciones se 

verificaron en los teléfonos móviles (celulares), gasoil, tabaco, dispositivos de almacenamiento 

de datos y moduladores (Gráfico 13). 

Gráfico 13 
Importaciones más dinámicas 

 

 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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En tanto que las mayores reducciones en valores respecto al mismo mes en el año anterior se 

han observado en las importaciones de placas de memoria, abonos minerales, motocicletas, 

automóviles y neumáticos. (Gráfico 14). 

Gráfico 14 
Importaciones menos dinámicas 

Marzo 2018/2019 

Rubros de importación 
(millones de USD) 

Mill. de USD 

Marzo 2019 
Participación 

(%)  
Variación  

(%) 

 
1,3 0,1 -94,0 

 
2,3 0,3 -84,8 

 
2,9 0,3 -79,6 

 

40,0 4,5 -20,0 

 
14,2 1,6 -35,0 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

Analizando las importaciones en valor por tipo de bienes, se han observado disminuciones en 

las compras de bienes para consumo, bienes intermedios y de capital del 13,9%, 3,7% y 4,3%, 

respectivamente. (Tabla 6 y Gráfico 15). 

La disminución en las importaciones de bienes de consumo se ha explicado principalmente por 

las reducciones en las compras de artefactos eléctricos, automóviles, textiles, azúcar y artículos 

de confitería y cervezas. 

Por otro lado, la reducción en los bienes intermedios ha respondido principalmente a las 

menores adquisiciones de hierro y sus manufacturas, excluidos artículos de ferretería.  

En lo que respecta a los bienes de capital, se han observado reducciones en las importaciones 
de repuestos y accesorios de máquinas, cubiertas y aparatos y maquinarias para la agricultura. 
Los bienes de capital han tenido una incidencia de -1,8% en la caída total de las importaciones 
registradas que alcanzó un 8,0%.  
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Tabla 6 
Importación por tipo de bienes  

Enero-Marzo 2018 / 2019 

Productos 

En miles de USD En toneladas 

Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019 Variación  Incidencia Ene-Mar 2018 Ene-Mar 2019 Variación  Incidencia 

Bienes de 
consumo 985.484 848.930 -13,9 -4,7 454.982 351.723 -22,7 -5,8 

No duraderos 
744.339 653.581 -12,2 -3,1 401.517 319.518 -20,4 -4,6 

Alimentos 
141.920 112.473 -20,7 -1,0 145.464 102.343 -29,6 -2,4 

Bebidas y tabacos 
99.048 85.650 -13,5 -0,5 71.417 62.107 -13,0 -0,5 

Otros (a) 
503.371 455.459 -9,5 -1,6 184.635 155.068 -16,0 -1,7 

Duraderos 
241.145 195.349 -19,0 -1,6 53.465 32.205 -39,8 -1,2 

Automóviles y 
camionetas (b) 148.905 129.534 -13,0 -0,7 43.676 25.491 -41,6 -1,0 

Artefactos 
eléctricos 92.240 65.815 -28,6 -0,9 9.789 6.714 -31,4 -0,2 

Bienes 
intermedios 845.715 814.751 -3,7 -1,1 1.177.449 1.171.894 -0,5 -0,3 

Combustibles y 
lubricantes 338.214 354.603 4,8 0,6 511.058 569.211 11,4 3,3 

Substancias 
químicas 189.519 199.675 5,4 0,3 199.450 236.966 18,8 2,1 

Otros (c) 
317.982 260.474 -18,1 -2,0 466.941 365.717 -21,7 -5,7 

Bienes de capital 
1.098.745 1.051.932 -4,3 -1,6 141.994 109.437 -22,9 -1,8 

Máquinas y 
aparatos 753.257 814.063 8,1 2,1 52.917 45.722 -13,6 -0,4 

Elementos de 
transporte (d) 262.717 168.912 -35,7 -3,2 66.228 43.597 -34,2 -1,3 

Otros (e) 82.772 68.957 -16,7 -0,5 22.849 20.118 -11,9 -0,2 

Total 
2.929.944 2.715.613 -7,3 -7,3 1.774.426 1.633.054 -8,0 -8,0 

 (a)  Incluye papel, cartón y sus manufacturas, productos farmacéuticos, prendas y demás art. textiles, piedras y metales preciosos, otros bienes de 

consumo y artículos para construcciones. 

(b)  Incluye jeep y camionetas rurales. 

( c )  Incluye  hierro  y  sus  manufacturas  ( excepto  artículos  de ferretería ),  metales ordinarios y sus manufacturas  (excepto artículos de ferretería), 

piedras, tierras y sus manufacturas, cemento y asfalto, otros bienes intermedios, vidrios y sus manufacturas 

(d)  Excluye automóviles, jeeps y camionetas rurales. 

(e)  Incluye implementos agrícolas y accesorios, artículos de ferretería de hierro y de metales ordinarios, manufacturas de maderas y animales vivos. 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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Gráfico 15 
Importación por tipo de bienes (en millones de USD) 

Enero - Marzo 2015 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Gráfico 16 
Importación por tipo de bienes (en miles de toneladas) 

Enero - Marzo 2015 / 2019 

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

Por niveles de procesamiento, a marzo del año 2019 las importaciones registradas de productos 

primarios han ascendido a USD 59,7 millones, representando un aumento de 2,2% respecto al 

valor acumulado a marzo del año anterior y con una incidencia de -0,04%. En este mes, se 

puede notar una disminución en las importaciones de tomate y fibras de algodón (Gráfico 17). 
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Por su parte, las importaciones de manufacturas de origen agropecuario han tenido una 

disminución de 21,0%, alcanzando USD 173,8 millones, con una incidencia de -1,6%. Este 

comportamiento se ha explicado, principalmente, por las menores compras de bebidas 

alcohólicas y carne bovina. (Gráfico 17). 

Las importaciones de manufacturas de origen industrial han alcanzado los USD 2.127,5 

millones, cerrando al mes de marzo con una disminución del 8,0% con respecto al mismo 

periodo del año 2018 y con una incidencia del -6,3%. Las menores importaciones 

correspondieron a piezas y accesorios de máquinas de oficina, vehículos automóviles terrestres 

y caucho y sus manufacturas.  

Por último, las compras de combustibles y lubricantes se han incrementado en 4,8%, 

alcanzando el valor de USD 354,6 millones, con una incidencia de 0,6% en el total registrado. 

Este comportamiento estuvo explicado principalmente por las mayores importaciones de nafta. 

 

Gráfico 17 

Evolución de las importaciones por niveles de procesamiento en millones de dólares FOB 

Enero – Marzo 2015 / 2019  

 
Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 

A marzo del 2019, China ha sido el principal país de origen de nuestras importaciones con un 

33,6% de participación en el total importado, USD 912,3 millones, presentando un leve 

incremento del 0,2% con respecto al mismo periodo del año 2018. Entre los principales 

productos se destacan los teléfonos móviles (celulares), aparatos de conmutación y las 

máquinas automáticas para procesamiento de datos. 
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En orden de importancia sigue Brasil, que participa con el 20,7% del total importado por un 

monto de USD 562,8 millones y que ha presentado una disminución del 11,5% con respecto al 

acumulado a marzo del 2018. Se destacan las importaciones de automóviles para transporte de 

personas, las cervezas de malta y las máquinas y aparatos de cosechar o trillar.   

El tercer lugar ocupa Estados Unidos, con un 10,2% de participación en el total importado, con 

un valor que asciende a USD 269,5 millones, que ha representado un crecimiento del 67,5% al 

compararlas con el mismo periodo del año 2018. Entre los principales productos se destacan el 

gasoil, la nafta y las máquinas automáticas para procesamiento de datos (Gráfico 18).   

Gráfico 18 
Principales orígenes y productos importados  

    

Fuente: Estudios Económicos – BCP 
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III. Balanza comercial 

La balanza comercial a marzo de 2019 ha registrado un superávit de USD 436,0 millones, 

obteniendo un ingreso inferior de USD 1,6 millones con respecto al registrado a marzo del 

2018 (Tabla 7). 

Tabla 7 
Balanza Comercial 
Millones de USD 

 
Exportaciones 

registradas 
Reexportaciones 

Otras 
exportaciones 

Total 
exportaciones 

Importaciones 
registradas 

Otras 
importaciones 

Total 
importaciones 

Saldo 

Ene-Mar 2017 2.462,3 726,7 222.6 3.411,6 2.455,5 150,7 2.606,2 805,4 

Ene-Mar 2018 2.297,6 835,1 357,9 3.490,6 2.929,9 123,1 3.053,0 437,6 

Ene-Mar 2019 2.113,4 815,1 348,4 3.276,9 2.715,6 125,3 2.840,9 436,0 

Dif. Nominal 

Ene-Mar  

2019/2018 

-184,1 -20,0 -9,5 -213,7 -214,3 2,2 -212,1 -1,6 

Var. % 

Ene-Mar  

2019/2018 

-8,0 -2,4 -2,7 -6,1 -7,3 1,8 -6,9 -0,4 

Participación 

sobre el total 
62,2 24,4 13,4 100,0 95,4 4,6 100,0  

Nota: Desde el año 1995 a 2016 la partida reexportaciones es la diferencia entre el total importado de bienes susceptibles de 
reexportación menos el consumo potencial respectivo. A partir del año 2017 se calculan en base a las importaciones registradas bajo 
el Régimen de Turismo. 
El rubro Otros incluyen las siguientes partidas: reparación de bienes y bienes adquiridos en puertos por medios de transporte y las 
otras ventas / compras asentadas en la cuenta de bienes de la balanza de bienes, la cual compila el total de transacciones comerciales 
de Paraguay con el resto del mundo (incluida las estadísticas de la Dirección Nacional de Aduanas). 
*Cifras preliminares. 

Fuente: Estudios Económicos – BCP 

 


